---

APPENDIX,  
CONTAINING  
ORIGINAL PAPERS;  
WITH  
SOME REMARKS.

---

## APPENDIX.

---

---

### NUMBER I.

*Carta Dñi Regis de ecclia de Abirnythyn.*

W. Dei gracia Rex Scottorum, Episcopis, Abbatibus, Comitibus, Baronibus, Justiciis, Vicecomitibus, Prepositis, Ministris, et omnibus probis hominibus locis terre sue, Clericis et laicis, Salutem. Sciant presentes et futuri me dedisse, concessisse, et hac carta mea confirmasse Deo et ecclie Sti Thome de Abirbroth et monachis ibidem Deo servientibus, in liberam et puram et perpetuam elemosinam, eccliam de Abirnythyn cum istis pertinenciis, scilicet, cum capella de Dron, et cum capella de Dunbule, et cum capella de Erolyn, et cum terra de Belach et de Petinlover, et cum mediatae omnium decimarum proveniencium ex propria Abbatis de Abirnythu, et cum omnibus decimis territorii de Abirnythyn, et cum omnibus justis pertinenciis ejusdem ecclie preter illas decimas que spectant ad eccliam de Flisk, et ad eccliam de Cultram, et preter decimas de dominio ipsius Abbatis quas *Keledei* de Abirnythyn habere solebant, scilicet de Mukedrum, de Kerpul, et de Balchirewell, et de Baletolly, et de Innernythy ex orientali parte rivuli. Quare volo ut prenominati monachi de Abirbroth prefatam eccliam de Abirnythyn, cum omnibus prescriptis pertinenciis suis, habeant et teneant in liberam et puram et perpetuam elemosinam ita libere et quiete, plenarie et honorifice, sicut alias elemosinas suas, liberius, quietius, plenius et honorificentius tenent et possident. Testibus Hungone Cancellario meo, A. Abate de Dunfermelin, Comite Dunecano Justiciariorum, Comite Gilberto, Ricardo de Prebend, Clerico meo, Rad. et Waltero

Capellanis meis, W. Cumyn, W. de Haya, Rad. Ruffo, Rob. de Berkel., Roger de Mortimer, Merleswain, Heriberto Marescallo meo. Apud Perth.

*Carta Laurencii de Abirnythyn de ecclia de Abirnythyn.*

LAURENCIUS filius Orn de Abirnythyn, Omnibus hominibus et amicis suis Salutem. Sciant presentes et futuri me quietum clamasse pro me et heredibus meis Deo et ecclie Sti Thome de Abirbr. et monachis ibidem in perpetuum omne jus quod habui, vel quod clamare potui, in advocatione ecclie de Abirnythy cum ipsis pertinentiis suis, scilicet, cum capella de Dron, et cum capella de Dunbule, et cum capella de Erolyn, et cum terra de Belach et de Petenlover, et cum medietate omnium decimarum provenientium ex propria pecunia mea et heredum meorum, quarum alteram medietatem habebunt *Keledei* de Abirnythy; et cum omnibus decimis territorii de Abirnythy, et cum omnibus justis pertinentiis ejusdem ecclie, preter illas decimas que spectant ad eccliam de Flisk, et ad eccliam de Cultram, et preter decimas de dominio meo de Abirnythy quas *Keledei* de Abirnythy habent, et semper habere solebant, scilicet de Mukedrum, et de Kerpu, et de Balchyrewell, et de Innernythy ex orientali parte rivuli. Quare Volo ut prenominati monachi de Abirbrothot prefatam eccliam de Abirnythy, cum omnibus prescriptis pertinentiis suis, habeant et teneant in libram et puram et perpetuam clemosinam, absque omni calumpnia de me et heredibus meis in perpetuum, ita libere et quiete, plenarie et honorifice, sicut alias clemosinas suas, liberius, quietius, plenius et honorificenter tenent et possident. Testibus Hugone Cancellario, A. Abbe de Dunferm., Comite Dunecan., Comite Gilberto, Ricardo de Prebend. Clerico Domini Regis, W. Cumyn, W. de Haya, Rad. Ruffo, Merleswain, Bricio Judice, Macbeth Vicario de Scona, Thaino de Strathaid, Constantino Judice de Stratheron, et aliis multis.

Regist. Aberbroth. I. Fol. 49, b. 50, a. Macfarl. MS. I. p. 121,—123.

NUMBER II.

*Carta Symonis Ep[iscopi] Dumblanen[ti] de ecclia de Abnythyn.*

SYMON Dei gratia Dumblanen[ti] Episcopus Universis Sancte Matris ecclie filius Salutem in Christo. Sciant presentes et futuri nos, ad petitionem Domini Willi

illustris Scocie Regis, dedisse et concessisse, et episcopali auctoritate et hac carta nostra confirmasse Deo et ecclie Sti Thome Martiris de Abbroth, et monachis ibidem Deo servientibus et servitulis, in liberau et puram elemosinam eccliam de Abirnthy cum capella de Drun, et cum capella de Erolyn, et cum terra de Belach, et de Petenlover, et cum medietate omnium decimarum provenientium ex propria pecunia Abbatis de Abernyth, et cum omnibus aliis decimis et rectitudinibus ad eandem eccliam juste pertinentibus. Concessimus etiam prefatis monachis, ut prefate ecclie redditus et proventus universos in usus proprios convertant. Quare volumus ut memorati monachi pretaxatam eccliam cum prescriptis capellis et terris et omnibus aliis justis pertinentiis suis teneant et possideant, ad usus proprios ita libere, quiete, plenarie et honorifice, sicut aliqui viri religiosi aliquod ecclesiasticum beneficium in toto regno Scocie liberius, quiecius, plenius et honorificencius tenent et possident. Et liceat eos capellanos quos voluerint in eadem ecclia constituere, salvis synodalibus. Hiis testibus, Jonathal Archid., Ricardo Capellano Comitis, et Henrico Capellano Malisii, Johē Clerico Comitis, et Michē persona de Motiel, Roberto Abbatte de Scona, Adam Abbatte de Cupro, Wydone Abbatte de Lundoris, Hugone Concellario Dni Regis, Ric. Clerico Regis de Prebenda, Rad. et Waltero Capellani Regis, Petro Capellano Cancellarii Regis, Comite Dunecano de Fyfe, Malisio de Stradern, Hugone de Walledour, Willō de Haya, Adam filio Gilberti, Malec. filio Bertolf, Roberto de Perth, Willō Wascell, Hugone Malherbe, et multis aliis boni testimonii viris,

Regist. Aberbroth. I. Fol. 104. Macfarl. MS. p. 243, 244.

### NUMBER III.

*Sentencia Abrahē Ep̄i Dumblān super decimis Abirnthyū.*

ABRAHAM miseracione divina ecclie Dumblanēn Minister humiliis omnibus has literas visuris vel audituris eternam in Dnō salutem. Cum coram nobis super quibusdam decimis, scilicet Petkarry, Petyman, Malcarny, Petkorny, Pethwnegus, Galthanin, per rectas divisas suas quas Abbas et conventus de Abbroth asserebant ad eccliam eorum de Abirnthy jure parochiali spectare, inter eosdem Abbatem et Monachos, et Priorem et Kelledeos de Abirnthy questio mo-

veretur, lite inter partes contestata, et super assercione parcium veritate solemniter et legittime inquisita, predictas decimas predicto Abbatii qui procurator monachorum erat, nomine monachorum de consilio virorum prudencium et juris peritorum diffinitive adjudicavimus, predicto Priori qui procurator erat *Kelledeorum*, nomine *Kelledeorum* de Abirnthy, super iisdem decimis perpetuum silencium imponentes, quam sentenciam de consensu et voluntate predicatorum *Kelledeorum* execucioni fecimus demandari. Et ne nostra diffinicio vel execucio per cursum temporis vel alio modo, quod absit, possit in dubium devenire, in hujus rei testimonium perpetuum, presenti pagine sigillum nostrum auctentificum fecimus apponi : et hi qui nobiscum fuerunt assidentes, ad majorem rei certitudinem sigilla sua apposuerunt. Hiis testibus Gwydone Abbatie de Lundors, Willmo Abbatie de Scona, Gilberto Archid. de<sup>1</sup> Johē Priorie de Inchafran, Michē persona de Abnthy, Johē de Morav. Viccomite de Perth, Magro Willō de Abnthy, et Petro, et Willō, et Rad. Capellanis.

*Sentencia ejusdem Abrahē Ep̄i super eisdem decimis.*

Universis st̄c matris ecclie filiis, A. Dei gratia Episcopus Dumblanēn, eternam in Dño salutem. Universitatì vestre notum fieri volumus item illam que inter Domplnum Abbatem de Abbōth et conventum ejusdem loci ex parte una, et Priorem et *Kelledeos* de Abirnthy ex altera, super decimas quarundam terrarum parochie de Abirnthy, diu tan in curia Dñi nostri W. illustrissimi Regis quam in ecclesiastica coram nobis et in curia nostra, multis eciā viris nobilibus ex parte dicti Dñi nostri Regis ad finem ejusdem litis audiendum destinatis, sub hac forma sentencia diffinitiva esset extincta ; quod dicti Abbas et conventus dictam eccliam de Abirnthy adeo plenarie, integre, et pacifice habebunt et possidebunt, sicut melius et pleniū predecessores dictorum Abbatis et conventus habuerunt et possederunt. Dicti etiam Abbas et conventus, et Dicti Prior et *Kelledei* in predictam sentenciam legittime consenserunt, et sacramentum fidei prestiterunt, quod nunquam contra predictam sententiam vel ipsius execucionem aliqua occasione venirent. Promulgacioni vero istius dicit sentencie interfuerunt, et testes sunt, Abbates de Lundors et de Scona,

<sup>1</sup> From the deed following, it appears that the blank should be supplied with the word *Dumblanē*.  
(<sup>2</sup> sic.)

Domnus Guydo et Dñus Willūs, et Johēs de Inchafrau, et Gilb. Archid. Dumblān., et Innocencius, et Willūs et Nicholaus Canonici, Maḡr. Rad. de Erth, Petrus Capellanus de Abirnthy, Willūs de Clony Clericus Dñi Regis, Adam persona de Kinspin [f. Kilspindie], Willūs Capellanus ipsius dicti Dñi Episcopi Johes de Murreve Viccomite de Perth, Br̄cīus Judex Dñi Regis, Hervicus de Melmurthe, Rob. de Innerkeledr, Henricus filius Gaufridi de Perth.

Regist. Aberbroth. I. Fol. 103, 106. Macfarl. MS. p. 246, 247.

## NUMBER IV.

*Ordinacio Judicium delegatorum super ecclesia de Abirnethy.*

OMNIBUS Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris, W. et G. Glasguen et Dunkeldēn Dei gratia Episcopi eternam in Dño salutem. Literas Dñi Pape in haec verba suscepimus. Gregorius Episcopus, servus servorum Dei venerabilibus fratribus Olasguen et Dunkeldēn Episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Venerabilis frater noster Episcopus Dumblanensis in nostra proposuit presencia constitutus, quod cum olim ecclesia Dumblanēn per centum annos et amplius vacavisset, fere omnia bona ejus fuerunt a personis secularibus occupata. Et licet processu temporis fuissent in ea plures Episcopi instituti, per simplicitatem tamen et incuriam eorundem non solum revocata non fuerunt taliter occupata, verum etiam relique que occupauit manus effugerant, alienatae sunt fere penitus et consumptae. Propter quod nullus ydoneus induci poterat ad onus hujusmodi assumendum, pene per decem annos, eadem ecclesia interim pastoris solacio destituta. Cumque nos postmodum intellecto miserbili statu ejus, Venerabilibus fratribus nostris Sancti Andree et Brechyn Episcopis, ac tibi frater Dunkeldēn, provisionem ipsius duximus committendam, tu et idem Episcopi sperantes dictam eccliam per jam dictum Episcopum posse de lacu miserie respirare, ipsum eidem ecclie prefecisti; quam supradictus Episcopus invenit adeo desolatam, quod non repperit ubi posset caput suum in cathedrali ecclia reclinare. Nullum collegium erat ibi, sed in ipsa ecclia discooperta quidam Capellanus ruralis divina officia celebrabat. Ipsi quoque Episcopi redditus sunt adeo tenues et exiles quod vix per diuidum anni potest inde congrue sustentari. Quia vero instacia nostra coti-

diana est omnium eccliarum sollicitudo continua, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus ad eandem ecclesiam personaliter accedentes, si rem inveneritis ita esse, quartam partem decimarum omnium eccliarum parochialium Dumblanen Diocesis faciatis, si absque gravi scandalo fieri poterit praefato Episcopo assignari, ut ipse de vestro et proborum virorum consilio reservata sibi de ipsis pro sustentacione sua, congrua porcione Decano et Canonicis quos ibidem per vos institui volumus et mandamus assignet. Alioquin, assignata ipsi Episcopo quarta decimarum omnium eccliarum ejusdem Diocesis que a personis secularibus detinentur, sedem episcopalem ad Monasterium Sancti Johannis Canonicorum regularium predicte Diocesis transferatis, eligendi Episcopos, cum ipsa ecclesia vacaverit, Canonicis ipsis in posterum potestate concessa, contradictores si qui fuerint et rebelles, per censuram ecclesiasticam, appellacione postposita compescendo. Datum Viterbiæ iii<sup>o</sup> Iudis Junii, Pontificatus nostri anno xi<sup>o</sup>.

Cum igitur literarum istarum auctoritate, omnes in Diocesi Dumblanen Beneficiatos de patrocinio eidem ecclesiae prestante et divini officii cultu in eadem ampliendo sepius conveniremus, tandem de virorum prudentum consilio inter dictum Episcopum Dumblanensem ex parte una et Abbatem et Conventum de Abirbr. de assensu parcium ita statuimus, et ordinavimus, viz. quod totum jus quod dicti Abbas et Conventus de Abbroth in alteragio de Abirnyth haberent, cum terris de Petenlouer, et de Belach, et cum omnibus alis justis pertinentiis suis, jurisdictioni et dispositioni ejusdem Episcopi Dumblanensis et successorum suorum cedet et quietum remanebit in perpetuum, salvo supradictis monachis et successoribus eorum, medietate terre de Belach, cum omnibus pertinentiis suis et aysamentiis, et salvis eisdem omnibus decimis garbarum que ad dictam ecclesiam de Abirnyth pertinent in usus proprios convertendis, et pacifice sine omni onere episcopal possidentis, et salvis eisdem omnibus juribus et emolumentis que in capellis dicte ecclesie de Abirnyth habuerunt, vel de jure habere debuerint. Dictus vero Episcopus Dumblanen et successores sui prouidebunt de bonis supradictae alteragi, quod eidem ecclesie de Abirnythy honeste deserviatur, et de omnibus oneribus ad Episcopum Dumblanen vel ad ejus Officiales spectantibus pro eadem ecclesia respondebunt. Et insuper invent de bonis ejusdem alteragi de Abirnyth. Vicarium in cathedrali ecclesia Dumblanen nomine Abbatis et Conventus de Abirbroth ministrantem, et vices eorum in eadem ecclesia supplente, ut sic suoradicta ecclesia de Abirny-

thy ad majorem sui libertatem et libertatis sue tuicionem, in posterum prebendalis et Canonica Dunblanensis eccliae in perpetuum habeatur, et Abbas de Abirbroth Canonicus sit, et installatus in eadem ecclia, assignato eidem inter Canonicos ejusdem eccliae tofto honesto, ubi mansum sibi facere possit, cum libertatibus et aysamentiis eisdem Canonicis in hac parte concessis. Ut autem hec nostra ordinacio rata futuris temporibus et inconcessa permaneat, uni parti hujus scripti in modum Cirographi confecti, sigillum Episcopi et sigillum Capituli Dunblanen<sup>ē</sup> eccliae, alteri vero parti sigilla Abbatis et Capituli de Abirbroth, una cum signillis nostris utrinque appensis, in perpetuum testimonium fecimus apponi. Regist. Aberbroth. Fol. 18, 19. Macfarl. MS. i. p. 36, 39.

## NUMBER V.

*Account of the Donations made to the Culdees of Lochleven. From the Register of the Priory of St Andrews, as transcribed in Macfarlane's MSS., pp. 138—145. compared with Gillan's and Crawfurd's Transcripts.*

SUB compendiosi sermonis tractatu dignum duxi in quandam sumمام lucento sermone omnes redditus, tam prediorum cum suis finibus et terminis, quam ecclesiarum et aliorum reddituum ex antiquis donationibus et collationibus regum Scotie ad ecclesiam Sancti Servani de insula Lochleven, ex antiquo jure spectantes redigere, ne supervacua questio et tumultuosa disceptatio aures regum et principum et pontificum temporis tractu inutiliter percebat. Et ea que in subsequentibus breviloquio tangemus, omnibus ambagibus abjectis et circumscriptis veteris voluminis antiquo Scotorum idiomate conscripti, memoriali recordatione apud presentes, et inexterminabili et perpetuali insinuatione declarat scriptura ad posteros.

*De Primo Rege qui dedit Insulam de Lochleven.*

Brude filius Dergard, qui ultimus regum Pictorum, secundum antiquas traditiones fuisse recolitur, contulit Insulam Lochleven Deo omnipotenti et Sancto Seruano, et Kyleneis Eremitis ibidem commorantibus, et Deo servientibus et servitibus in illa insula. Et prefati Keledei dederunt locum cellule Episcopo

Sancti Andree sub tali forma, quod Episcopus exhiberet eis victimum et vestitum. Et ne ignoretur quis contulit Episcopo locum ibi, Romanus, monachus et abbas, vir admirande sanctitatis, primo concessit precario locum ibi Episcopo, scil. Fothhath filio Bren, qui nunc et tunc super totam Scotiam fuit celebris et satis commendabilis vite. Prefatus Episcopus dedit benedictionem suam plenarie omnibus hiis qui observarent conventionem istam et amicitiam initiam inter Episcopum et *Keledeos*; et versa vice dedit maledictionem suam omnibus Episcopis qui infirmarent et revocarent prefatam conventionem.

*Qualiter Mathbet [f. Machbet] filius Finlach et Gruoch dederunt Sancto Serano, Kyrkenes.*

Machbet filius Finlach contulit pro suffragiis orationum, et Gruoch filia Boethe, Rex et Regina Scotorum, Kyrkenes Deo omnipotenti et *Keldeis* pre-fate Insule Lochleven, cum suis finibus et terminis. Hi enim sunt fines et ter-mini de Kyrkenes et villule que dicitur Porthinok, annae [Porthmokanene, Gill. Porthmokanne, Crawf.] de loco Moncloccodhan usque ad annum qui dicitur Leven; et hoc in latitudine, et a publica strata que dicit apud Hinhirkethyn<sup>1</sup> usque ad Saxum Hiberniensium, et hoc in longitudine. Et dicitur Saxum Hiberniensium, quod Malcolmus Rex, filius Duncani, concessit eis salinagium quod Scotice dicitur Thonnane. Et venerunt Hibernenses ad Kyrkenes, ad domum cuiusdam viri nomine Mochan, qui tunc fuit absens, et solummodo mulieres erant in domo quas oppresserunt violenter Hibernenses, non tum sine rubore et verecundia. Rei etiam eventu ad aures prefati Mochan pervento, iter quam totius [l. otius, ut Gill.] domi festinavit, et invenit ibi Hibernenses in eadem domo cum matre sua. Exhortatione etiam matri sue sepius facta, ut extra domum veniret, que nullatenus voluit, sed Hibernenses voluit protegere et eis pacem dare, quos omnes prefatus vir in ultionem tanti facinoris ut oppres-sores mulierum, et barbaros et sacrilegos, in medio flamme ignis, una cum matre sua, viriliter combussit. Et ex hac causa dicitur locus ille Saxum Hibernien-sium.

*De Libertate Kyrkenes collata a Rege Machbet filio Finlach, et a Gruoche Re-gina.*

<sup>1</sup> i. e. Inverkeithing, still pronounced *Innerkeithin*.

Cum omni libertate collata fuit villa de Kyrkenes Deo omnipotenti et *Keledeis*, absque omni munere et onere, et exactione Regis, [et filii Regis, Gill. Crawf.] Vicecomitis et alicujus, et sine refectione pontis, et sine exercitu et venatione, sed pietatis intuitu et orationum suffragiis fuit Deo omnipotenti collata.

*De Collatione et Libertate de Petnemokane.*

Edgarus, filius Malcolmi, Rex Scotie, contulit in elemosinam Deo omnipotenti, et predictis *Keledeis*, Petnemokane cum omnibus libertatibus, sicut pernotatum [l. ut Gill. Crawf. *prenotatum*] est in capitulo precedente.

*De Villa de Ballecristyn et ejus Libertate.*

Malcolmus Rex et Margareta Regina Scotie contulerunt devote villam de Ballechristin Deo omnipotenti et *Keledeis* de Lochleven, cum eadem libertate ut prius.

*De Libertatibus Villarum de Kyrkenes et de Petnemokane.*

Dovenald, filius Coneliat Regis, dedit omninodam libertatem duabus villis, scilicet, Kyrkenes et de Pitnemokane, cum ceteris regibus, seil. Duncano Rege, Edgaro et Alexandro, et David, fratribus eidem, et omnibus villis quascunque tunc habuerunt, vel postea habere potuerunt.

*De Donatione de Admore et ejus Libertate.*

Edelradus, vir venerandi memorie, filius Malcolmi Regis Scotie, Abbas de Dunkelden, et insuper Comes de Fyff, contulit Deo omnipotenti et Sancto Seruano, et *Keledeis* de Insula Lochlein, cum summa reverentia et honore, et omni libertate, et sine exactione et petitione eujusquam in mundo, Episcopi vel Regis vel Comitis, Admore cum suis rectis terminis et divisis; et [f. ut] ipsius ille terre possessio fuit tradita illi a parentibus suis cum esset in juvenili etate. Idcirco cum magna animi affectione et amore illam obtulit Deo, et Sancto Seruano, et prefatis viris Deo servientibus et ibidem servituris, et istam donationem et collationem primo factam confirmaverunt duo fratres Hedelradi, scilicet, David et Alexander, in presentia multorum virorum fide dignorum, scilicet, Constantini Comitis de Fyff viri discretissimi, et Nesse, et Cormac filii Macbeath, et Malnethie filii Beollani, sacerdotum de Abernethyn, et Malebride alterius sacerdotis, et Thuadel, et Augustini sacerdotis *Keledeorum* et Berebeadli Rectoris scolarum de Abernethyn, et coram cetibus totius Universatis tunc de Aberne-

thyn ibidem degentibus, et coram Deo omnipotente et omnibus Sanetis. Et ibi data est plenarie et universaliter ab omnibus sacerdotibus, clericis et laicis, maledictio Dei omniotentis et Beate Marie Virginis, et omnium Sanctorum, ut Dominus Deus daret eum in exterminium et perditionem, et in omnes illos quicunque irritarent et revocarent, et diminuerent elemosinam de Admore. Omni populo respondente, Fiat, Amen.

*De Donatione Ecclesie de Markinche per Malduinum Episcopum.*

Malduinus Episcopus Sancti Andree contulit ecclesiam de Markinche, cum tota terra, honorifice et devote Deo et Sancto Seruano, et Keledeis de Insula Lochlevin, cum prefata libertate.

*De Concessione Ecclesie de Scony per Tuadal Episcopum.<sup>1</sup>*

Tuadal Episcopus Sancti Andree contulit ecclesiam de Scony prefatis viris religiosis devote et integre, cum onne libertate et honore, pro suffragiis orationum.

*De Ecclesia de Hynkyndorach, [Hurkendorah, Sibbald; Hurkyndorath, Gillan, Crawfurd; Harkindocach, Pinkerton.]<sup>2</sup>*

Modach [Modath, Gill. Crawf.] filius Malmykel, vir piissime recordationis, Episcopus Sancti Andree, cuius vita et doctrina tota regio Scotorum feliciter est illustrata, contulit Deo et Sancto Seruano, et Keledeis Heremitis apud Insulam Lochlevin, in scola virtutum ibidem degentibus, devote et honorifice, cum prefatis libertatibus ecclesiam de Hynkyndorath. Iste sunt antique prestationes et canones quas prefate ecclesie solvabant antiquitus, scil. xxx<sup>to</sup> panes decoctos cum antiqua mensura farine ibi apposita, xxx<sup>to</sup> caseos quorum quilibet facit Chndreme, et octo male de braseo, et Derchete [Derchede, Gill. Crawf.] male, et Chedher male.

*Perambulatio inter Terras de Kirknes et Lochore.*

Fornax et incendium totius iniquitatis, scil. Robertus Burgonensis miles

<sup>1</sup> Probably the same person with *Thuadel* mentioned above.

<sup>2</sup> Perhaps the modern *Auchterderran*, in an old *Taxatio* written *Hurworderich*; as *Auchtermuclhy* is designed *Hucdirmuhede*; Reg. S. Andr. p. 57, 58.

gravaminibus et injuris prefatos viros religiosos nequiter et calumniose vexavit et fatigavit, volens precise fervore sue rapacitatis et infrenate tyrannidis ab eis auferre quartam partem de Kirknes. Concilio inito a fratribus juxta simplicitatem suam, accesserunt ad presentiam David. Regis, supplicantes ei ut justum judicium ficeret inter eos et prefatum Robertum. Tandem Rex miseria [l. *injuria*] motus, misit nuncios suos per provinciam de Fyff et Fothrithri [*Forhirth, Crawf.*], et convocavit hominum multitudinem in unum locum, scil. Constantimum Comitem de Fyff, virum discretum et facundum, cum satrapis et satellitibus et exercitu de Fyff, et Macbeath Thaynetum de Falkland, et priuoceros, et duces, et lunartes [*lunarcas*] exercitus Episcopi et Soan ducem cum familia sua. Et tunc temporis fuerunt duces exercitus Episcopi Budadh et Slogadadh. Et hi omnes sunt testes hujus altercationis et dissensionis. Tandem fuit compromissum in tres viros legales et idoneos, scil. Constantimum Comitem de Fyff, magnum judicem in Scotia, et Dufgal filium Motche, qui fuit senex justus et venerabilis, et Meldoineth filium Machedach, judicem bonum et discretum. Sed iste Dufgal primo pronunciavit sententiam pro monachis idem *Keldeis*, et contra protervitatem et calumniam Roberti Burgouens. Tunc [*Sed Crawf.*] alii judices detulerunt Dufgal, propter sui senectutem et juris peritiam; et ita fuit decisum istud negotium sententialiter et per juramentum. Isti sunt clerici qui juraverunt super finibus ville de Kirknes, Duſtah [*Dustah, Crawf.*] sacerdos et Abbas, et Sarra filius Sodelne, et Eugenius monachus, et Dovenald nepos Leod, et Morrehat [*Morrhehat, Crawf.*] vir venerande sanctutis et Hibernensis, et Cathan senex. Et sic victus fuit predictus R. coram omnibus.